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1. Úvod

Má bakalářská práce se bude zabývat problematikou online sexuálního zneužívání

nezletilých se zaměřením na analýzu videohovorů, které byly získány v průběhu natáčení

dokumentárního filmu V síti (2020) a poskytnuty laboratoři evoluční sexuologie a

psychopatologie v Národním ústavu duševního zdraví. V rámci dokumentu byly třem

plnoletým herečkám (Tereze Těžké, Anežce Pithartové a Sabině Dlouhé) založeny falešné

profily 12letých dívek na různých internetových platformách a jejich úkolem bylo udržovat

komunikaci s lidmi, kteří je na nich oslovili. Herečky byly za 10 dní natáčení osloveny

celkem 2 458 internetovými uživateli, a následně vystavovány sexuálně explicitnímu obsahu

ze stran těchto uživatelů. Jednalo se převážně o obnažování se, masturbaci, nebo byla

dívkám zasílána dětská či zoofilní pornografie. Dívky byly také vystavovány psychickému

nátlaku či dokonce vydírání, a dvě ze tří hereček tak muselo po ukončení natáčení vyhledat

psychologickou pomoc.

Dokument líčí příběh hereček od castingu, přes online komunikaci s pachateli, až po

jejich reálná střetnutí. Po celou dobu musely dívky dodržovat určité zásady (např. se nesměly

chovat vyzývavě, psát první apod.), a celé natáčení probíhalo pod dohledem ředitelky Linky

důvěry, psycholožky, sexuoložky (zároveň vedoucí práce Mgr. Renáty Androvičové, Ph.D.)

a právníka. Film tak nabízí jedinečnou příležitost podívat se na proces online sexuálního

zneužívání zblízka.

Téma online sexuálního zneužívání nezletilých je relativně nové, jelikož je

neodmyslitelně spjato s užíváním internetu. V dnešní době (a v naší společnosti) se najde jen

málo jedinců, kteří nikdy nevyužili či pravidelně nevyužívají služeb internetu. Výjimkou

v tomto případě nejsou ani děti či dospívající. Se stále se rozrůstající dostupností internetu

(a i přes veškerá pozitiva, která internet lidem přináší) však roste i riziko online sexuální

interakce mezi dítětem a dospělým. Děti dnes tráví na internetu nemálo času a lidé, kteří se

cítí být internetem chráněni (ve smyslu, že jsou více anonymní či dokonce nedosažitelní), se

mohou uchýlit k jednání, které by se u nich v reálném životě neobjevilo. U takových lidí pak

může dojít ke vzniku sexuální interakce, která pak velmi často zůstane skryta zrakům rodičů.

U dítěte se pak po takovémto druhu interakce může objevit řada následků jako je

např. disharmonický vývoj osobnosti, depresivní ladění či dokonce sklony

k sebepoškozování či sebevraždě. Proto je nutné snížit toto riziko na minimum. Jednou
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z možností, jak toho dosáhnout, je cílit preventivní pop-up zprávy. Ty by se mohly při

rizikových konverzacích zobrazovat jednak dítěti, jednak dospělému, případně by

upozorňovaly na rizikovou aktivitu poskytovatele služeb či spolupracující instituce

zabývající se prevencí. Vývoj algoritmů, které dokážou problematické interakce rozpoznat

a na základě toho pak cílit preventivní zprávy, je ale problematický a málokdy postavený na

systematické evidenci.

Cílem mé bakalářské práce je tedy snaha o jakousi předpověditelnost nebezpečí,

které pro dítě představuje osoba, jenž dítě potká na internetu. Aby dítě mělo ještě šanci

z interakce s nebezpečnou osobou odstoupit, je zejména důležité včasné rozpoznání tohoto

nebezpečí. Dokud tedy dítě ještě neposkytlo druhé osobě intimní informace či

fotografie/videa nebo dokud si k ní nevytvořilo citovou vazbu, má ještě šanci interakci bez

následků ukončit. Moje práce se tedy bude zabývat především počáteční interakcí mezi

mužem a herečkou a jejím porovnáním s interakcí konečnou.

Z počáteční interakce budu analyzovat prvních 5 minut videohovoru uskutečněných

mezi každým mužem a herečkou, kterou oslovil. Na těchto 5 minutách provedu verbální

analýzu za pomocí otevřeného, axiálního a selektivního kódování, a na základě výsledků

této analýzy pak roztřídím muže do odpovídajících skupin. Další fází výzkumu bude zjištění,

jak dané interakce skončily (tj. zda se zde vyskytlo vydírání, zda proběhla osobní schůzka

apod.). Na základě toho pak opět vytvořím skupiny, tentokrát podle míry nebezpečnosti,

kterou představují pro dítě. Když pak porovnám skupiny mužů vzniklých při verbální

analýze se skupinami rizikovosti, měla bych být schopna předpovědět, zda bude daná osoba

pro dítě nebezpečná či nikoli, a to jen na základě počáteční interakce.

Pokud by se objevil určitý vzorec chování internetových predátorů a bylo by možné

jejich nebezpečnost odhalit v počáteční fázi interakce, mohla by má práce přispět ke snížení

rizika online sexuálního zneužívání a větší bezpečnosti nezletilých na internetu. To by bylo

provedeno formou přesného a na evidenci založeného cílení vyhledávacích algoritmů a

preventivních pop-up zpráv, případně automatického nahlašování či zablokování

nebezpečných profilů.
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2. Teoretická část

2.1. Vymezení pojmů

Online sexuální zneužívání (OSZ) je komplexní problematika, která se pohybuje na

hranici řady oborů. Lze na ni tedy nahlížet z právní, sexuologické, kriminologické či

psychologické stránky. Zatímco z pohledu výzkumu společenských věd je pojem OSZ

relativně dobře vymezen, z pohledu práva je stále poměrně nový a nevymezuje ho přímo

žádná konkrétní právní úprava.

2.1.1. Vymezení z pohledu práva

2.1.1.1 Sexuální zneužívání nezletilých

V zákoně č. 40/2009., § 187 O pohlavním zneužití se zneužití definuje jako „soulož

s dítětem mladším patnácti let či jiný způsob pohlavního zneužívání“. Co se týče zneužívání

mladistvých, zde lze využít definic z §185 Znásilnění či § 186 Sexuální nátlak, ty ale platí

rovněž pro zletilé osoby. Sexuální zneužití dítěte je v České republice trestným činem, stejně

jako znásilnění, které platí i pro mladistvé a zletilé.

Definice sexuálního zneužívání přijatá Radou Evropy v roce 1992 pak považuje za

sexuální zneužití dítěte „jakékoli nepatřičné vystavení dítěte sexuálnímu kontaktu, činnosti

či chování“ (Problematika sexuálního zneužívání; 2013). Přičemž pachatelem zneužívání

může být jakákoli osoba, které bylo dítě svěřeno do péče či která se s ním jinak dostala do

kontaktu – od rodinných příslušníků až po cizí lidi. Tato definice rozlišuje také mezi

dotykovým a bezdotykovým zneužitím. Jak je patrné z názvu, v bezdotykovém zneužití

nedochází k fyzickému kontaktu pachatele a dítěte, a patří sem např. exhibicionismus či

vystavení dítěte pornografii. V dotykovém zneužití pak k fyzickému kontaktu dochází.

Z právního hlediska se nebere v potaz to, zda se dítě chovalo vyzývavě či o fyzický kontakt

samo stálo.

2.1.1.2. Online sexuální zneužívání nezletilých

Čistě fenomén online sexuálního zneužívání není v zákonech České republiky

definován, avšak lze vycházet např. ze zákona 40/2009., § 186 O sexuálním nátlaku. Ten je

definován jako „donucení k pohlavnímu styku, sebeukájení, obnažování či jinému

srovnatelnému chování za použití násilí, pohrůžky násilí či jiné těžké újmy“. Důležitým je
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také §202 Svádění k pohlavnímu styku, kdy pachatel nabízí dítěti úplatu, výhodu či prospěch

výměnou za pohlavní styk, sebeukájení, obnažování či jiné chování za účelem pohlavního

uspokojení pachatele. Dalšími relevantními zákony jsou např. § 193 Zneužití dítěte k výrobě

pornografie či § 193b Navazování nedovolených kontaktů s dítětem, do kterého spadají

především osobní schůzky dospělého s dítětem.

2.1.2. Vymezení z pohledu vědeckého výzkumu

2.1.2.1. Online sexuální zneužívání nezletilých

V roce 2020 vyšla kniha Child Sexual Abuse: Forensic Issues in Evidence, Impact,

and Management zaměřená čistě na problematiku sexuálního zneužívání dětí. Každá

kapitola knihy byla napsána odborníky na dané téma a jedna z nich se věnuje i problematice

online sexuálního zneužívání dětí. Dozvídáme se zde, že první výzkumy online sexuálního


[…]


můžeme u Mužů převážně komunikujících předpokládat, že bylo jejich prvotní přátelské

chování pouhou strategií toho, jak si dívku získat. Za vysoce nebezpečnou jsem pak zvolila

skupinu Mužů vykazujících groomingové chování. Ti se totiž k trestné činnosti uchylovali

nejčastěji.

Ke generalizaci výsledků na zbytek populace a pro vývoj algoritmu na odhalení

rizikovosti lidí na internetu to však nestačí, jelikož se můj konečný vzorek skládal jen ze 36

mužů. Přesto věřím, že tato verbální analýza může k jeho vývoji přispět, a to především díky
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kódům skupiny Potenciálního groomingového chování. Pokud by se například provedla

verbální analýza delších časových úseků, než je 5 minut, mohlo by to společně s kódy, které

jsem v rámci své verbální analýzy vyhodnotila jako kódy Potenciálního groomingového

chování, položit pro vývoj tohoto algoritmu základ. Pro větší bezpečí našich dětí na internetu

má tato analýza jistě smysl.
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Kompletní přepis s kódy:

N
Časový
úsek Komunikant Verbál Kódy Nonverbál

1 Do 30
sekund

D Ahoj. 1D
2 M Haló? Ahoj. 1M
3 D Ahoj. 1D

4 M
Jsi hezká. Fakt moc.
Kolik ti je? 8M, 1M

5 D 12. 4D, 6D
6 M Sluší ti to. 8M
7 D A tobě? 1D
8 M 40, nevadí? 5M, 13M
D: krčí ramena, kroutí hlavou, že ne.

9 Do 1
minuty

M Sundáš si tričko? 9M
10 D Cože? 7D
11 M Jestli si sundáš tričko? 9M
12 D Asi ne. 7D
13 M Joo, sundej si ho. 9M
14 D Nee, proč? 7D

15 M
Nevim, já jsem
zvědavej. 9M

16 D
Ale já si s tebou chci
povídat. 8D

17 M

Tak mi povídej něco
hezkýho jo? Co ráda
děláš? 3M

18 D

Já ráda hraju třeba na
klavír nebo tancuju a
mám ráda hudbu
celkově. 5D

19
Do 3 minut

M
Hm, a hraješ už
dlouho na klavír
nebo? 3M

20 D Hm, chvilku. 4D
21 M Zahraješ mi pak něco? 3M

22 D
Možná, já nevim, já se
stydim asi trochu. 4D

23 M

Nestyď se, nemáš
proč. Stoupneš si na
chvilku? 8M, 9M

24 D Proč? 7D

25 M
Chci vidět, jak
vypadáš. Celá. 7M

26 D No normálně. 4D D: stoupne si, zase si sedá.

27 D
To stejně moc nejde
vidět. 4D

28 M
Není no. To nevadí. A
co jinak děláš? 4M, 3M
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29 D

Chodím do školy a
tak..a chatuju a občas
jezdim za tátou do
Prahy, tam je to
super. 4D, 6D

30 M Kde jinak bydlíš? 1M
31 D V Kladně. 4D

32 M

Jo, jo. Já v Ústí. To je
kousek. Máš hrozně
hezký rty. Ale fakt.
Fakt no. Nestyď se, jsi
hezká. 5M, 8M

33 D
Děkuju. A jak se
jmenuješ? 4D, 1D

34 M
Něco povídej. Martin
a ty? 3M, 1M

35 D Míša. 4D

36 M

Tak to je hezký jméno.
Tak mi řekni něco,
Míšo, pěknýho. 8M, 3M

37 D Cože? 4D

38 M
Mi řekni něco
pěknýho, Míšo. 3M

39 D Já nevim co. 4D
40 M Cokoliv. 4M
41 D A co děláš ty? 3D

42 M
Teď zrovna? Nebo
jinak? 4M

43 D Tak celko.. 4D

44 M

Dělám..dělám
cestovku takovou
malou. 5M

45
Do 5 minut

D Cestovku.. 4D

46
M

Že občas cestuju, no
cestovku. 5M

47 D
Co to je, jakože
nějak..jako zájezdy? 4D

48 M

No no no, cestovní
kancelář, dělám hory
víš a tak. 4M

49 D Tak to je dobrý. 4D

50 M
Je to dobrý no, baví
mě to. 4M

51 D A teď? 1D

52 M

Teď se tak povaluju,
teď dělám smlouvy na
počítači, tak u toho
ležim. Teď teda
zrovna nedělám, ale
měl bych. 4M
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53 M
No a chodíš ráda ven
nebo? 3M

54 D
Jo jako docela jo, když
mě máma pustí. 4D, 6D

55 M
Mamka je taďka
doma nebo? 6M

56 D
Nenene, teď ne, teď
je v práci. 6D

57 M Jo, tak to je dobrý. 4M

58 D
Jo to je super,
konečně mám klid. 4D

59 M Hmm.. 4M M: usmívá se

60 M
Bych tě chtěl vidět
bez toho trika. 7M

61 D A nevadí, že je mi 12? 6D

62 M
Snad ne ne? Nevadí to
tobě? 13M

63 D No já jsem asi..nevim. 4D

64 M
No tak vidíš. Sundáš si
ho? 4M, 9M

65 D Co? 7D
66 M Tričko? 9M
67 D Nee. 7D
68 M Na chvilku. 9M
69 D Ale já si chci povídat. 7D, 8D

70 M
Vždyť si u toho
můžem povídat. 9M

71 D Já se stydim. 7D

72 M
Nestyď se, na chvilku
jo? 9M

D: vrtí hlavou, že ne

73 M
Tak zadeček, ten..to
není vidět..jo? 9M

74 D Nee. 7D
75 M Jo, nestyď se. 9M
76 D Nee. 7D
77 M Ano. Jo? 9M
78 D Uhmh.. 7D D: nesouhlasně.

79 M Míšo. 9M