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Posudek oponentky na bakalářskou práci Evy Kolářové „Online sexuální zneužívání

nezletilých: Kvalitativní a kvantitativní analýza audiovizuálních materiálů z dokumentu V síti“

Předkládaná práce se zabývá tematikou doposud nejasně vymezeného sexuálního

zneužívání nezletilých v online prostoru a typologií mužů, kteří se vědomě dopouštějí

jednání, jež by za takové mohlo být označeno. Čerpá při tom z unikátních audiovizuálních

materiálů, které byly pořízeny v průběhu natáčení dokumentárního filmu V síti (2020). Za cíl

si klade nalézt souvislosti mezi průběhem interakcí mužů, kteří na internetu vyhledali tři

hlavní aktérky dokumentu – dospělé herečky vydávající se za nezletilé dívky, a výsledkem

těchto interakcí, lišících se z hlediska rizikovosti svých potenciálních dopadů na bezpečí,

psychosociální vývoj a well-being nezletilých osob. Data bezesporu skýtají značný potenciál,

který se ovšem v práci nepodařilo dobře vytěžit.

Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. Celkový dojem z teoretické části

kazí řada nešvarů, které jsou v bakalářských pracích často k vidění. Jedná se o používání

pojmů bez jejich předchozího stručného, ale jasného vymezení (např. internetový predátor,

hebefilie, parafilie), krkolomně znějící věty („Co se týče sexuálního chování obou druhů

pachatelů, více jedinců trpících deviantním chováním či parafilií se nachází ve skupině

pachatelů online sexuálního zneužívání, přičemž převažuje výskyt hebefilie“ [str. 10]; „(…) do

kterého spadá požadování, obdržování materiálu či bytí o tento materiál žádán“ [str. 10]) a

občasná banální tvrzení („Online sexuální zneužívání nezletilých je jedním z významných

problémů současné doby, a proto je ve vědě často zkoumán“ [str. 9]). Obdobně nicneříkající

je třeba věta „Dozvídáme se zde, že první výzkumy online sexuálního zneužívání dětí se

konaly na počátku tisíciletí (2001, 2002, 2003) a poukazovaly především na různorodou a

stále rostoucí povahu trestné činnosti odehrávající se na internetu (Bryce, Petherick, 2020)“,

z níž není patrné, na které studie odkazuje. Oddíl 2.1.2. „Vymezení z pohledu vědeckého

výzkumu“ ze své převážné části čerpá právě z tohoto jednoho – a nadto sekundárního –

zdroje. Soustředění se na jediný zdroj je jev, který se v teoretické části vyskytuje opakovaně,

např. hned v dalším oddílu 2.2.1. „Sexting“ je podrobněji rozebírána studie Barrense-Dias,

Berchtold, Surís, and Akre (2017), aniž by bylo vysvětleno, čím je právě tento výzkum

význačný a proč je právě jemu věnována taková pozornost.

Samostatný problém představují četné chyby v citování. U prací s vícero autory jde

zejména o uvádění jen prvního z nich (resp. někde jsou citovány chybně a jinde správně).

V bakalářské práci o pouhých 21 bibliografických údajích nejde o problém významně

ztěžující orientaci v textu, až na studii Mitchell, Wolak, and Finkelhor (2005): Z úvodního

odstavce 2.6. „Rozdíl mezi proaktivním a přirozeným sběrem dat“ by vyplývalo, že je

pojednáváno právě o tomto výzkumu, byť je zmiňován jen jako Mitchell (2005). Odstavec

následující však začíná větou „Technikou proaktivního sběru dat a její porovnání s

přirozeným se rovněž zabývala studie Mitchell et al. (2005)“. Jedná se v druhém případě o

jinou studii, u níž je chybně uveden rok publikování, anebo jde o opominutí bibliografického

údaje v referencích, popř. jinou chybu? Jedná se každopádně o systematickou nedůslednost

v citování, postihující i další zdroje (Alexy, Burgess, & Baker, 2005; Barrense-Dias et al.,

2017; Baryshevtsev & McGlone, 2018; Black, Wollis, Woodworth, & Hancock, 2015; Briggs,

Simon, & Simonsen, 2011; Bryce & Petherick, 2020; de Santisteban, del Hoyo, Alcázar-

Córcoles, & Gámez-Guadix, 2018; DeHart et al., 2017; Finkelhor & Dzuiba-Leatherman,

1994; Henshaw, Ogloff, & Clough, 2017; Kopecký & Kožíšek, 2015; Prat & Jonas, 2013).

V textu se kromě toho vyskytují odkazy na zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu

literatury, jako např. Kopecký (2010), Kopecký (2013) či O’Connell (2003). Některé zdroje by

bylo navíc záhodno nahradit původními, relevantními empirickými studiemi. Jedná se

kupříkladu o článek Kopecký and Kožíšek (2015) ve výchovném časopise Skauting anebo
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editoriál van der Kolk (2005), který není vědeckou studií, jak se autorka mylně domnívá

(„Studie Van der Kolk (2005) tvrdí, že klíčovou roli u dětí vyrovnávajících se s traumatickými

událostmi hraje rodina (…)“), pokud se opět nejedná o chybu v citaci.

Celkově je teoretická část práce sice na první pohled logicky členěna na tematické

okruhy, které úžeji či šířeji souvisejí s řešenou problematikou, avšak text postrádá jasnou

argumentační linii, potřebné logické propojení, „neplyne“ a místy není zřejmé, kam autorka

míří a co se snaží sdělit. Například na str. 11 se dozvídáme, že „Co se týče obsahu

materiálu, zde většina studií vycházela z termínů jako jsou: sexuálně explicitní, sexuálně

sugestivní, sexuální obsah apod. Některé využívaly pojmů jako: nahý, obnažený a některé

specifikovaly konkrétní části těla (genitálie, hýždě, ňadra)“, čímž odstavec končí a není

jasné, proč je vůbec potřeba to vědět. Obdobně se nabízí otázka, k čemu je zapotřebí znát

dopodrobna prevalenci sextingu v letech 2010, 2011 a 2012, a to s přesností na setiny

procent. Ačkoli v teoretické práci spatřuji mnohé dílčí nedostatky, celkově mi z ní vyznívá

především autorčina pisatelská nezralost, ať už jde o třídění informací podle důležitosti či

schopnosti rozpoznat, odkud poznatky pro psaní akademického textu čerpat. Toto tápání se

zřetelně odráží i v některých konstatováních, např. „Ačkoli se výzkum shoduje na tom, že

kybergrooming trvá delší časový úsek, ze své vlastní práce s daty jsem měla spíše pocit, že

muži dnes spíše „rozhazují sítě“ a čekají, jestli se někdo chytne“ [str. 13]. Vadou v tomto

kontextu spíše kosmetickou jsou pak stylistické a gramatické chyby, kterých na některých

stranách najdeme hned několik. Větší pozornost měla být věnována také sjednocení podoby

bibliografických údajů v seznamu literatury (užití kurzívy).

Z empirické části práce je patrné, že při samotném přepisu a kódování autorka

bezpochyby odvedla obdivuhodný kus práce, o čemž svědčí mj. fakt, že „na konci fáze

přepisování tvořilo celkový počet 41 přepisů dohromady 2 371 řečových segmentů, tj. 57,82

segmentů na jednu 5minutovou konverzaci“. Nicméně bohužel se jí toto úsilí nepodařilo

v práci přesvědčivě „prodat“ a zúročit.

Zaprvé na konci teoretické části či na začátku části empirické postrádám shrnující

kapitolu nebo alespoň odstavec, kterým by byla úžeji vymezena řešená problematika a

výzkumná otázka (otázky).

Zadruhé by se slušelo čtenáři, který není v kódování audiovizuálních záznamů

zběhlý, vysvětlit, co je to obecně kódování otevřené, axiální a selektivní a jaký je mezi nimi

rozdíl. Celkově je autorčino rozhodování o tom, co bylo kódováno a jak, popsáno dosti vágně

(viz otázky k obhajobě níže).

Zatřetí není jasné, co znamená, že se kód vyskytoval (průměrně) na určitém řádku

(„Průměrný řádek výskytu kódu 1D je 13,69 v rozmezí řádků 1,63 – 27,38. U kódu 1M se pak

kód vyskytoval v průměru na 10,24. řádku v rozmezí od 2,72 – 22,16.“) Čeho je pořadí řádku

měřítkem? Proč je tato informace důležitá? Kolik řádků měl přepis jednotlivých interakcí?

Proč není raději uváděno, že šlo o průměrný výskyt např. v 1/8 interakce?

Začtvrté u většiny stanovených kritérií není jasné, odkud se vzala (viz též otázky

k obhajobě níže). Například na str. 41 se u „Mužů převážně komunikujících“ dočteme:

„zvolila jsem si dvě kritéria, která musel každý muž, patřící do této skupiny, splňovat. Prvním

kritériem se stala hranice alespoň 85 % výskytu kódů skupiny Nezávazné konverzace, a

druhým pak naprostá absence kódů Sexuální chování.“ Proč se jednalo právě o 85 %?

(Stejně arbitrární se jeví např. klasifikace mužů vykazujících sexuálně obtěžující a

groomingové chování.) Z metodologického hlediska se přitom nejedná o neřešitelný problém;

z možných statistických metod, které by se bývaly daly pro klasifikaci použít, by se nabízela

například shluková analýza.

3

Za největší slabinu práce ovšem považuji fakt, že zjištění jsou postavena na

deskriptivních analýzách a autorka se nepokusila data alespoň explorovat za použití

inferenční statistiky. K dispozici jsou mj. různá měřítka asociace (např. chí kvadrát,

Spearmanovo rho atd.) a postupovat by se bývalo dalo tak, že každému muži bude přiřazena

jednak určitá kategorie průběhu interakcí (převážně komunikující/sexuálně

obtěžující/vykazující groomingové chování/kombinovaný typ) a jednak kategorie rizikovosti

podle toho, jak jeho interakce s dívkou skončila, a následně bude statisticky testován vztah

mezi kategoriemi průběhu interakcí na straně jedné a „výsledku“ těchto interakcí na straně

druhé. Vzhledem k jedinečnosti dat a společenské naléhavosti řešené problematiky věřím a

doufám, že se data dočkají statistické analýzy, jakou si zaslouží, alespoň pro účely publikace

v odborném časopise.

V diskusi postrádám snahu o zasazení zjištění do kontextu předchozích výzkumů.

Diskuze v této podobě neplní svou úlohu, kopíruje a supluje výsledkovou část a jen

umocňuje celkový dojem neprovázanosti, kterým práce působí.

Z formálních nedostatků bych upozornila na to, že tabulky a grafy „visí“ bezprizorně

mezi celky textu, aniž by na ně bylo nějak přímo v textu odkazováno (výjimkou je Tabulka 4).

Prezentace výskytu kódů formou čárového grafu (viz Graf č. 1) je nevhodná; tento typ grafu

se používá pro znázornění vývoje v čase. Pro daný účel je vhodný např. graf sloupcový.

Přes zmíněné nedostatky nicméně práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení „velmi dobře“ až „dobře“.

V Praze dne 15.9.2022 Mgr. Lenka Martinec Nováková, PhD.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 23/24 uvádíte, že „Pokud se stalo, že muž oslovil více dívek najednou, a měl

tím pádem s každou z nich svou vlastní počáteční konverzaci, do analýzy jsem

zařadila pouze jednu z nich.“ Podle jakého klíče jste tento výběr prováděla?

2) Dále na str. 24 píšete, že „Verbální komunikace zahrnovala vše, co bylo vyřčeno mezi

zúčastněnými a nonverbální pak vybrané prvky chování, které zúčastnění vykazovali.

To, zda byly tyto prvky zaznamenány, záviselo na tom, zda byly dostatečně

signifikantní. To znamená, že buďto posouvaly děj dál, a dávaly tak přepisu smysl,

který by jinak nebyl zaznamenán (např. když dívka na mužovo naléhání pouze

zavrtěla hlavou, ale neřekla přímo ‚ne‘), či se jednalo o specifické chování muže.“

Byla stanovena nějaká jednoznačná kritéria pro to, „co děj posouvalo dál“ a „dávalo

přepisu smysl“ a co nikoli?

3) Na str. 29 uvádíte, že „Kategorie osobní informace o sobě pokrývá takové informace

o dané osobě, které jsem vybrala jako důležité“. Čím byl tento Váš výběr veden?

4) V práci schází popis vzorku. Uvádíte pouze, že „Konečný vzorek se tedy skládá ze 41

mužů, lišících se věkem, povoláním, rodinným stavem a někdy i národností“ [str. 24].

Můžete prosím podat bližší informace o věkovém rozmezí, četnosti zastoupení

kategorií rodinného stavu apod.?
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